
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-78

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI RETI ANTIVOLATILI  PER LA GESTIONE DEL 
SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO, CONTESTUALI IMPEGNO DI SPESA  PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO  PARI AD EURO  2.065,85  IVA INCLUSA   (CAP. 34521) 
(CIG Z39243DD96).

Adottata il 05/07/2018
Esecutiva dal 25/07/2018

05/07/2018 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-78

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI RETI ANTIVOLATILI  PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 
CIMITERIALE  CITTADINO,  CONTESTUALI  IMPEGNO  DI  SPESA   PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO   PARI  AD  EURO   2.065,85   IVA  INCLUSA    (CAP.  34521)  (CIG 
Z39243DD96).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 65/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

            Visti   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del  
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;           

          Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per  
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

Premesso  che:
- sulle balconate della galleria Sant’Antonino presso il Cimitero di Staglieno stazionano e nidificano 
numerosi piccioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in conseguenza  di quanto su esposto vengono deturpati  i loculi a pavimento, danneggiati gli 
arredi accessori delle sepolture, lordate le superfici di transito e gli elementi architettonici più es-
posti oltre a rendere  particolarmente problematico anche il solo  transito dei visitatori;
- a seguito delle numerose lamentele pervenute si è ritenuto conveniente e  necessario  installare 
delle reti antivolatili per contrastare ed arginare, in maniera non cruenta,  il fenomeno e limitare i 
disagi ed i  danni di cui sopra;

        

Dato atto che:
- all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria BENI 
bando “ Materiali Elettrici, da costruzione, ferramenta” comprendente il prodotto “Reti antivolatili”; 
- in data 5/06/2018   sono state indette n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip escludendo la Ditta 
già assegnataria della fornitura per l’anno 2017   ai sensi del principio di rotazione previsto dall’art. 
36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;
- le Trattative dirette svolte hanno  visto la presentazione di n. 3  offerte valide  da parte delle 
seguenti Ditte e con i seguenti relativi importi:
- Trattativa diretta n. 517394 Ditta FERRAMENTA OZZANESE DI MINGARINI LEONARDO & 
C. Snc valore complessivo dell’offerta  Euro 2.281,50  oltre IVA al 22%;
- Trattativa diretta n. 517403 Ditta MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE & C. 
valore complessivo dell’offerta  Euro 1.693,32 oltre IVA al 22%;
- Trattativa diretta n. 517415 Ditta COLACI EMILIO IMPIANTI E RESTAURI valore compless-
ivo dell’offerta  Euro 2.435,16  oltre IVA al 22%;

Rilevato che il prezzo più favorevole per la Civica Amministrazione è quello proposto dalla 
Ditta  MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE & C.   al prezzo complessivo del  
lotto  unitario di Euro 1.693,32   oltre IVA per le reti antivolatili    necessarie alla Gestione del Sis-
tema Cimiteriale della Direzione Servizi Civici  Settore Cimiteri dettagliate nel Dettaglio tecnico 
economico allegato al presente provvedimento;

Ritenuto   di acquisire le reti antivolatili  dettagliate in offerta  necessarie al  Settore Cimiteri 
dalla Ditta MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE & C.   al prezzo complessivo di 
Euro 1.693,32  IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
-  il  Civico  Regolamento  sull'attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19 
dell’1.02.1993;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto  delle Trattative dirette svolte in MEPA di Consip  per l’acquisizione di reti anti -
volatili  per civici cimiteri;

2) di disporre  l’acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) delle reti antivolatili  presso la 
Ditta MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE & C.   Via Collamarini 5/5 -  40138 
BOLOGNA  P.  IVA 03080150372   cod. benef.   17391   per il  complessivo  importo  di Euro 
1.693,32  IVA esclusa;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 2.065,85 sul 
Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilan-
cio 2018  PdC U 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Area istituzionale  (IMPE 
2018.10758 );

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                           Il Direttore
                                     Dott. Pierpaolo Cha
              In qualità di sostituto della Dott.ssa Fernanda Gollo
                 Ai sensi dell’Atto Datoriale n. 194070 del 5/6/2018

   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-78

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE   DI  RETI  ANTIVOLATILI   PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA 
CIMITERIALE  CITTADINO,  CONTESTUALI  IMPEGNO  DI  SPESA   PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO   PARI  AD  EURO   2.065,85   IVA  INCLUSA    (CAP.  34521)  (CIG 
Z39243DD96).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


